



د جنسي او جنس پر بنسټ تاوتریخوالي په اړه معلومات



زموږ په اړه

PROTEC پروژه موخه لري چې د جنسي او جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالي قربانیانو لپاره ملي ملاتړ پیاوړی کړي. د PROTECT هدف دا هم دی چې دا خدمات مهاجرینو، پناه غوښتونکو او کډوالو ته، که ماشومان وي او که لویان او په شمول د هغه خلکو چې د LGBTI په توګه پیژندل شوي وي دغه خدمتونه وړاندې کړي.

<https://eea.iom.int/PROTECT-project>



د اروپایي اتحادیې د حقونو، مساواتو او تابعیت برنامې لخوا تمويل شوی
(2020-2014)



په یاد ولري!

SGBV ستاسو ګناه نه ده!

په ټوله نړۍ کې ډیرې ښځې، سړي، نجونې او هلکان په خپل ژوند کې د فزیکي یا جنسي یا د SGBV بل ډول خورونې سره مخ کېږي. هر څوک د جنسي او جنس پر بنسټ تاوتریخوالي قرباني کېدای شي.

تاسو یوازې نه یاست. مرسته شتون لري!

خلک شتون لري چې مرسته کولی شي، لکه ډاکټران، پولیس افسران، ټولنیز کارکوونکي. که تاسو SGBV سره مخ شوي یاست، هغه چا ته ووايئ چې تاسو پرې باور لری. یا پورته ذکر شوي سازمانونو سره اړیکه ونیسئ.

د نورو سره مرسته وکړئ او پخپله هم خوندي اوسئ!

که څوک د SGBV سره مخ شوی وي او تاسو ته درښي، دوی ته غوږ ونیسئ. په دوی باور وکړئ او دوی ته یاد کړئ چې SGBV د دوی ګناه نه ده او دا چې دوی یوازې نه دي. دوی ته ووايئ چې مرسته موجود ده او دوی مرستې لټولو ته وهڅوئ. که دوی توافق کوي تاسو کولی شئ د پورته ټول ذکر شوي سازمانونو سره اړیکه ونیسئ.

دغه پاڼه او وډیو شریکه کړئ چې نورو خلکو ته ورسېږي.



<https://youtu.be/MDyzPoGDue0>

په کرویشیا کې هر ماشوم ورته حق لري د عمر، جنسي پیژندنه، جنسي دریغ، ژبې، مذهب یا دوي د کوم ځای څخه راغلي په پام کې نیولو څخه پرته.

تاسو حق لرئ چې خوندي پاتې شئ او له هر ډول تاوتریخوالي څخه پاک ژوند څخه خوند واخلي. که څوک تاسو ته زیان اړوي یا درته د زیان اړولو گواښ کوي یا څوک چې تاسو یې پیژنئ، په یاد ولرئ چې تاسو د مرستې او خونديتوب ترلاسه کولو حق لرئ.

تاسو یوازې نه یاست- مرسته شتون لري!

جنسي او د جنس پر

بنسټ تاوتریخوالی (SGBV)

SGBV څه شی دی؟

د جنسي او جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی (SGBV) هر هغه عمل دی کوم چې د شخص د اجازې څخه پرته ترسره کېږي، د جنس په اصولو او غیر مساوي اړیکو په اساس. په دې کې هغه عملونو شامل دي چې ممکن د فزیکي، جنسي، احساساتي، روحي یا مالي زیان یا ځورونې لامل شي. مرتکبین اکثر زور، جبر، غولونه یا پ مهارت اداره کول کاروي. ډېر وختونه SGBV نه پیژندل کېږي یا راپور کېږي



د SGBV کوم ډولونه موجود دي؟

د SGBV ډېرې بڼې شتون لري. جنسي تاوتریخوالی د ډېر زیات راپور شوي ډولونو څخه دی.

● جنسي تاوتریخوالی ډېر ډولونه لري او اجباري جنسي تېری، تېپي کول یا ناغوښتل شوي تناسلي عضو لمس کول، د چا سره اجباري جنسي عمل کول، یو کس اړ کول چې د جنسي تېری قرباني ته وگوري، په جبر برېښدول او داسې نور پکې شامل دي- جنسي تاوتریخوالی د جنسي عمل په مانا نه دی- دا د تاوتریخوالي، ځواک او کنټرول په مانا دی-

● د SGBV نور مثالونو کې شامل دي چې په کورنۍ کې پېښېږي؛ اجباري واده کول، په ماشوم زیږولو یا اسقاط حمل اړ کول، د ناغوښتل شوي لید سره تنگول، تبصرو یا اشارو سره ځورول، د پیسو په بدل کې بل هیواد ته لیږدل، جنسي عملونه یا مزدوري، د غېرت په نامه جرمونه، د ښځني تناسلي اعضا مسخ کول، یومذهب په تعقیبولو اړ کول چې تاسې یې نه غواړئ، جاسوسي کول یا تعقیب کول.

که تاسو فکر کوئ او شک کوئ چې تاوتریخوالي تاسو سره پېښېږي یا حتی تاسو باور نه لرئ، تاسو د مرستې لپاره غوښتنه کولی شئ-



جنس، جنسیت او جنسي پیژندگلو څه توپیر لري؟

د یو شخص جنس بیالوژیکي ځانګړتیاوي دي کوم چې د زېږون په وخت ورکول کېږي ولې جنسیت د ټولنه فکر ته ویل کېږي چې خلک د خپل بیالوژیکي جنس سره سم څنګه چلند کوي (دوي باید څنګه کالي واغوندي او خپل ځان وړاندې کړي د هغوي رول او مسولیتونه څه دي او دې ته ورته)-

د یو شخص جنسي پیژندګلوی د هر شخص په ژوره توګه احساس شوي داخلي او انفرادي د جنس تجربې ته اشاره کوي. دا ممکن د زیږېدنې په وخت ورکړل شوي جنس سره مطابقت ولري یا نه، د بدن شخصي احساس په شمول (کوم چې په ګي ممکن شامل کېدای شي، که په خپل رضا غوره شوي وي، د طبي، جراحي یا نورو طریقو له لارې د بدن ښکاره ینه یا فعالیت بدلول) او د جنس نوري څرګندونې، په شمول کالي، څېرې، او عادتونه.

چا ته SGBV مخې پېښېدلي شي؟

SGBV هر چا ته پېښېدلی شي او دا هیڅکله د قرباني ګناه نه ده. ښځې او سړي، هلکان او نجونې، لویان او ماشومان ټول د SGBV قربانيان کېدای شي. ځینې وختونه تاوتریخوالی په چا ترسره کېږي ځکه چې دوي ده هغه سره مینه لري یا هغوي کمزوري وي. مهمه نه ده، تاوتریخوالي هیڅکله د توجیح وړ ندی. د SGBV اکثریت ښځو او نجونو ته اشاره کوي، کوم چې تر ټولو لوی اغیزمن شوي ډلې استازیتوب کوي. بیا هم، د SGBV پېښو چې د سړو او هلکان په وړاندې ترسره شوي وي په اړه د معلوماتو نه شتون په دې معنی نږدې چې دوي د SGBV څخه تېر شوي ندي، مګر په حقیقت کې د دې مخې ته راتلل ستونزمن دي.

خوک کولی شي SGBV ترسره کړي؟

هر خوک د SGBV فعالیتونه ترسره کولی شي. جنایتکار هغه خوک کیدای شي چې تاسو یې پیژنئ، لکه د کورنۍ نږدې غړی، یو رومانټیک ملګری، د ټولني نفوذ لرونکی غړی کوم چې د واک په مقام کې وي، همدارنګه اشخاص یا ادارې چې تاسو یې نه پیژنئ. د SGBV دیرعملونه د هغه چا لخوا ترسره کېږي چې قرباني یې پیژني. هر خوک SGBV ترسره کولی شي، خو جنایتکار اکثر نارینه وي، خوک چې اکثر د خپل امتیازاتو ترلاسه کولو یا ساتلو لپاره تاوتریخوالي کاروي، یا په نورو کسانو خوک او کنټرول ساتي. بیا هم، ښځې هم جنایتکارې کیدای شي، د مثال په توګه، یوه مور یو کوچني ماشوم واده کولو ته اړایستل، یوه ښځینه دلالة، یوه بشري قاچاقبره وغیره.

کوم ځای SGBV پېښیدلي شي؟

هر ځای مخې ته راتللی شي: ستاسو په خپل هېواد کې، بل هېواد ته د سفر په جریان کې او په هغه هیواد کې چې تاسو په کې اوس مهال ژوند کوئ. دا په عامه ځایونو کې او په شخصي کورونو کې مخې ته راتللی شي، په کار ځای کې، د توقیف په مرکزونو او ځنډانونو کې، په اتفاقي دمي ځایونو کې او په چیک پوستو کې.

ایا SGBV زما ګناه ده؟

SGBV هیڅکله د قرباني ګناه نه ده. د جنس دستورونه او غیر مساوي خپلواک اړیکې د SGBV اصلي لاملونه دي. جنایتکار واحد شخص دی چې تورن ګنل کېږي.

خه به وشي که زه بیرته جګړه ونه کړم؟

د یو برید په جریان کې جګړه نه کول ډیره عادي خبره ده ځکه چې تاسو ممکن د ګډوډي احساس وکړي یا د زړه ماتوالي او نښتلو احساس وکړي او تاسو نه پوهیږي چې له دغه حالت څخه د وتلو لپاره څه وکړو. دا پدې مانا نه ده چې تاسو د تاوتریخوالي سره موافقت کوئ.

خه که زما څخه د پیسو، مرستي شیانو په بدل کې د جنسي عمل غوښتنه وشي؟

هیڅ خوک حق نلري چې تاسو سره اجباري جنسي عمل وکړي یا تاسو په جنسي عمل اړ کړي د څه شي به بدل کې چې تاسو یې غواړئ یا ورته اړتیا لرئ.

که خوک تاسو جنسي عمل ته اړ کوي د پیسو، مرستي یا نور شیانو په بدل کې، نو دا جنسي استحصال دي او د جنسي تاوتریخوالي یو ډول دي.

په کرویشیا کې، که تاسو د 16 کلونو څخه ټیټ عمر یاست، نو دا یو جرم دي که خوک تاسو ته د پیسو، مرستي یا شیانو یا خدمتونو وړاندیز کوي د سکس په بدل کې.

د SGBV پایلي څه دي؟

SGBV فزیکي او احساساتي دواړه پایلي لري شي. په فزیکي ډول SGBV کولی شي وجود ته د زیان، درد، سرایت لامل وګرځي او ښځې او نجونې د نورو پایلو تر څنګ، پرته له غوښتنې امیندواري کیدای شي. د SGBV په احساساتي پایلو کې ذهني ټکان، د ډار خوبونه، بې خواږي، د سر دردونه او ډیر مختلف احساسات لکه غصه، شرمندګي، خفګان، ګناه، ډار شامل دي. ټول احساسات اتباري دي او کرویشیا مسلکي او محرم خدمات لري چې د قربانیانو ملاتړ وکړي. تاسو یوازي نه یاست.

په یاد ولري!

هر خوک د SGBV قرباني کیدای شي

SGBV هیڅکله د قرباني ګناه نه ده

SGBV تل د منلو وړ نه دي

تاسو د مرستي غوښتنه کولی شئ



موجود خدمتونہ

زه څه کوي شم که زه يا بل څوک چي زه يي پيژنم SGBV سره مخ وي يا يې شاهد وي؟

که تاسو يا بل څوک چي تاسو يي پيژنئ SGBV سره مخ وي يا يې شاهد وي تاسو کوي شئ د کورنۍ يو غړي ته، يو خپلوان ته يا بل يو بالغ ته چي تاسو پې باور کوي ووايئ.

تاسو يوازي نه ياست. تاسو کولی شئ د پناه غوښتني مرکز له کارکوونکو څخه کوم ځای چي تاسو اوسيرئ يا له خپل قانوني استازي څخه يا سرپرست څخه تل مرسته وغواړئ. نور خلک شتون لري چي تاسو سره مرسته کولای شي، لکه ډاکټران، پوليس افسران، او ټولنيز کارکوونکي. همداراز، تاسو کولی شئ د کډوالو او مهاجرينو سازمانونو، د ښځو او ځوانانو سازمانونو سره اړيکه ونيسئ.

تاسو کولی شي د بيړني خدماتو سره د اړيکي لپاره لاندي ټليفوني شمېرو ته زنگ ووهئ:

د کرويشيا پوليس: 112 يا 192
بيړني طبي مرسته 112 يا 194

په کرويشيا کې د گټورو اړيکو ليست

د ماشومانو مدافع

ټليفون: 01/4929-669
بريشناليک: info@dijete.hr
ويب پاڼه: www.dijete.hr
ادرس: ټيسلينا 10, 10 000 زيگريپ

د رواني مرستي لپاره ټولنه - د ماشومانو، ځوانانو او کورنيو لپاره مشوره "MODUS"

دا د کورنۍ غړو ته مشوره او ملاتړ وړاندې کوي چې د کورني تاوتريخوالي څخه اغيزمن شوي وي.

ټليفون: 095/4826-111; 01/4621-554
(دوشنبې څخه تر جمعي; 9,00-21.00)
بريشناليک: modus@dpp.hr
ويب پاڼه: www.dpp.hr
ادرس: Kneza Mislava 11, 10 000 Zagreb

د ماشومانو لپاره بريو ټليفون

که تاسو د خپل خونديتوب او/ يا ژوند په اړه اندېښمن ياست، کله څوک چي تاسو

يې پيژنئ تاسو په خطر کې اچوي، کله چي تاسو يوه ستونزه لري نو غواړي چي په اړه يې خبري وکړئ

ورپا ټليفون: 111 116
(دوشنبې څخه تر جمعي، 9.00-20.00)
بريشناليک: hrabrisa@hrabritelefon.hr
ويب پاڼه: www.hrabritelefon.hr

د قاچاق پروراندې ملي SOS لاین

0800 77 99-SOS

لاين د بشري حقونو لپاره د حکومت د دفتر سره او ملي لږکيو او غير دولتي سازمانونو په همکاري جوړ شوی چېرته چي امکان شتون لري چي مرسته ولټوئ او معلومات ترلاسه کړئ او قضيي په گوته کړئ چي د قاچاق په استازيتوب تورن وي.

د SOS لاین سره اضافي، په کرويشيا کې د انساني قاچاق قربانيانو لپاره پناه ځای شتون لري او ځيني غير دولتي سازمانونه قانوني مشوري، او د قاچاق ټولو قربانيانو ته روانۍ او ټولنيز مرستي وړاندې کوي.

کرويشين سور صليب

که تاسو يا يو کس چي تاسو يي پيژنئ د انساني قاچاق سره مخ وي، مشوري ته مرستي ته اړتيا لري يا په انساني قاچاق کې ښکېل کس مرسته کوئ. د برېښناليک له لارې زموږ سره اړيکه ونيسئ په

ټليفون: 01/4655-814
(په کاري ورځو، 8.00-16.00)
بريشناليک: trafficking@hck.hr
ادرس: Ul. Crvenog križa 14, 10 000 Zagreb